
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

57191132/1 SILVIO MAURO SOBRINHO 
DE MESQUITA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

19.06.2017 A 
27.06.2017 187852A/27.06.2017

54190147/1 YASMINI FUKUSIMA DE 
ALMEIDA PSICOLOGO 19.05.2017 A 

08.06.2017 187710A/22.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA COLETIVA Nº 996 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;
Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5077338/1 LUCILEIA MARIA BALDEZ 
BEZERRA AUX.DE SAUDE

20.04.2017 
A  

29.04.2017
28682 /07.06.2017

87181/1 ONEIDE LUCIA DE NAZARE 
FERRIRA AG.DE SAUDE

15.05.2017 
A 

31.05.2017
28683/09.06.2017

5900724/1 SILMARA LETICIA BRITO 
PORTA

TEC. EM 
ENFERMAGEM

10.05.2017 
A 

01.06.2017
2862/ 07.06.2017

57174900/3 ANTONIO AUGUSTO MARTINS 
DA SILVA ENFERMEIRO

01.03.2017 
A 

06.03.2017
28512/05.04.2017

109843/1 RITA MARIA SILVA OLIVEIRA AG.DE SAUDE
29.05.2017 

A 
08.06.2017

162/14.06.2017

57207913/1 ELDA REGINA DE LIMA SILVA TEC. EM 
ENFERMAGEM

25.05.2017 
A 

23.06.2017
28743/21.06.2017

5883660/2 ADRIANE TRINDADE MAFRA TEC.PATOLOGIA 
CLINICA

01.06.2017 
A 

30.06.2017

187799 A/ 
26.06.2017

54189077/1 ANDRE DE OLIVEIRA MELO ADMINISTRADOR
12.06.2017 

A 
01.07.2017

187789A 
/26.06.2017

54189327/1 CAMILA GOMES CARNEIRO MEDICO
30.05.2017 

A 
16.06.2017

187575A 
/16.06./2017

54191540/1 RACHEL MOTA DE QUEIROZ 
DA SILVA AG.ADMINISTRATIVO

02.06.2017 
A 

17.06.2017

187762A 
/22.06.2017

54192910/1 JOÃO AUGUSTO CARDOSO 
ALVES AG. PORTARIA

15.05.2017 
A 

31.05.2017

187788A 
/26.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA COLETIVA Nº 997 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  
publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, 
aos servidores abaixo relacionados;

Matricula 
nº Servidores Cargo Período Laudo

5326621/1 ANA MARIA DE FRANÇA SANTOS TEC. EM 
ENFERMAGEM

24.05.2017 
A 

22.08.2017 
165/14.05.2017

5782546/2 RAQUEL MOURA SOARES PSICOLOGO
31.05.2017 

A 
30.07.2017

9356/ 07.06.2017

54189249/1 DEBORA CELESTE CUNHADA 
SANTA BRIGIDA NUTRICIONISTA

04.06.2017 
A 

02.08.2017

187636A/ 
20.06.2017

5888905/1 PABLO DA SILVA REGO 
MAGALHAES PSICOLOGO

01.06.2017 
A 

28.09.2017

187616A 
/19.06.2017

5145368/1 ALTAMIRA SEBASTIANA MOURA 
DE OLIVEIRA

TECNICO DE 
LABORATORIO

23.06.2017 
A 

22.07.2017

187845A 
/27.06.2017

57193733/1 MARIA DO SOCORRO BARBOSA  
RIBEIRO DA SILVA ODONTOLOGO

02.07.2017 
A 

29.10.2017

187846A 
/27.06.2017

5077044/1 MARIA DE NAZARÉ SANTANA DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

20.05.2017 
A 

18.07.2017

187807A/ 
26.06.2017

57198172/1 LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

24.05.2017 
A 

30.06.2017

187718A / 
21.06.2017

57190516/1 CYNTHIA MANUELA LOURINHO 
DE MATOS

FARMACEUTICO
BIOQUIMICO

31.05.2017 
A 

29.06.2017

187514A/ 
13.06.2017

57188552/1 ANTONIO JOSE OLIVEIRA LIMA MOTORISTA
18.06.2017 

A 
15.09.2017

187556A/ 
14.06.2017

5900986/1 ALINE SILVA COSTA SARDINHA MEDICO
10.06.2017 

A 
08.08.2017

187855A/ 
27.06.2017

5145368/2 ALTAMIRA SEBASTIANA MOURA 
DE OLIVEIRA

TEC.PATOLOGIA 
CLINICA

23.06.2017 
A 

22.07.2017

187845A/ 
27.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 202748

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 748 DE 28/06/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.404 DE 30/06/2017, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS, 
MATRÍCULA Nº 80845454/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA.
LEIA-SE: DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, 
COM ATUAÇÃO NO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA.
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 752 DE 27/06/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.406 DE 30/06/2017, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, 
MATRÍCULA Nº 54191369/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE.
LEIA-SE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
COM ATUAÇÃO NO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 203148

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamento permanente médico-
hospitalar (Raio-X de 500MA) para atender a Unidade de 
Saúde de Icoaraci – UMS Icoaraci.
 DATA DA ABERTURA: 26/07/2017.
HORÁRIO: 09H00 . (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 12 de Julho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 202665

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO-
IMUNOGLOBINA HUMANA 200MG/ML COM 20ML PARA 
APLICAÇÃO SUBCUTÂNEA), visando atendimento de paciente via 
demanda administrativa, atraves da solcitação do Departamento 
de Assistencia Farmacêutica -DEAF/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
07.812.105/0001-94, foi a vencedora do item 01 pelo critério 
de menor preço por item, no valor de R$ 13.040,52 (Treze mil 
quarenta reais e cinquenta e dois centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº 71/SESPA/2017: R$ 13.040,52 
(Treze mil  quarenta reais e cinquenta e dois centavos).
Belém (PA), 13/07/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 203045
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/
SESPA/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos não integrantes na lista 
padronizada da SESPA, constantes na Tabela CMED, para atender 
pacientes amparados por decisão judicial, por um período de 12 
(doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP, CNPJ Nº 657.779/0001-61,  foi 
a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço (maior 
percentual de desconto), no valor de R$ 999.990,00 (novecentos 
e noventa e nove mil e novecentos e noventa reais), desconto 
de 0,10%.
Valor total do Pregão Eletrônico  nº 080/SESPA/2017: R$ 
999.990,00 (novecentos e noventa e nove mil e novecentos e 
noventa reais).
Belém (PA), 13/07/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 203038
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanente 
(Hospitalar, Laboratorial e Informática), para atender as 
necessidades do Hospital Regional Público do Araguaia.
FIRMA VENCEDORA:
NEW MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALAR LTDA, CNPJ 
Nº 19.769.575/0001-00, foi a vencedora dos itens: 01, 02, 
10 e 13 pelo critério de menor preço por item, no total de R$ 
1.299.274,02;
RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ Nº 
83.581.827/000163, foi a vencedora do item 12 pelo critério de 
menor preço por item, no total de R$ 13.482,00.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/SESPA/2017: 
R$-1.312.756,02 (HUM MILHÃO, TREZENTOS E DOZE MIL, 
SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS).
Belém (PA), 12/07/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 202706

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 998 DE 13 DE JULHO DE 2017  


